
-----.:..!.iJ;;.-

N . . -1,DlO RU.A. 
. ~1 

.Roma? U 
[ L CAPO D [ STATO MAGG KORE 

VISTA la proposta con la quale la Direzione cli Commissariato del Comando Generale del!' Arma 
dei Carabinieri : 
- chiede di approvvigionare, tramite apposita procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara, n. 8.500 giacche a vento; 
- propone di nominare "Responsabile Unico del Procedimento" il Capo pro-tempore del Centro 

Unico Contrattuale e "Direttore de!! 'esecuzione del contralto" il Direttore pro-tempore della 
Direzione di Comm issariato ; 

VISTO l'art. 31 del D. Lgs . 18 apri le 2016, n . 50, che prevede la nomina cli un responsabile del 
procedimento, unico per tutte le fasi di attuazione del programma di approvvigionamento; 
VKSTO l'arl. 32, co. 2 del D. Lgs. l8 aprile 2016, n. 50, che prevede, prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici , l' emanazione della determinazione di contrarre; 
VISTO il combinato disposto degli artt. 31, 101 e lll del D. Lgs. 18 aprile 2016 , a. 50, che 
prevede la possibilità di nominare un direttore dell'esecuzione del contratto ; 
ATTESO che non vi sono convenzioni stipulate dalla CONSIP - alle quali l'Amministrazione 
sarebbe obbligata ad aderire ai sensi del combinato disposto dell'arl. 7 D.L. 7 maggio 2012, n. 52 
(convertito con modifiche con la legge 6 luglio 2012, n. 94) e dell'art. 1 del D.L. 6 luglio 2012, n. 
95 (convertito con modifìche con La legge 7 agosto 2012, n. 135) - che consentano di soddisfare 
l'esigenza sopra indicata; 
VISTO il contralto a procedura ristretta n. 10.756 di rep. stipulato in data21 dicembre 2.017 dal 
Centro Unico Contrattuale con "ALFREDO GRASSI S.p.a. " di Lonate Pozzolo (V A) per la fornitura 
di n. 15.000 giacche a vento , al prczz.o unitario di. € 159,67267 IVA esclusa, per un importo 
complessivo di€ 2.395 .090,05 TVA esclusa; 
VISTO il decreto n. 938 R.U.A. in data 22 dicembre 2017, con il quale è stato approvato il suddetto 
contratto e impegnata la relati va spesa, registrato dalla Corte dei Conti e dall'Ufficio Centrale di 
Bilancio presso i I Ministero della Difesa, rispettivamente, in data 22 ge1maio 2018 e 11 gennaio 
2018; 
CONSIDERATO cl1e nel bando cli gara riferito al suddetto contralto era espressamente previsto 
che l'Anna dei Carabinieri si sarebbe riservata la facoltà di effettuare forniture complementari fino 
ad ulteriori 11. 45 .000 giacche a vento, t1ei successivi tre mmi, stipulando con la ditta aggiudicataria 
dell'appalto in questione appositi contratti a procedura negoziata senza previa pubblicazione cli un 
bando di gara, ai sensi dell'art. 63, co. 3, Jet. b) ciel D . Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTO l'art. 3 del citato contratto che prevede, nel caso di esercizio della facoltà di stipula di un 
contratto a procedura negoziata per fornilure complementari , il riconoscimento dell ' adeguamento 
dei prezzi contrattuali e la possibilità di approvvigionare ulteriori manufatti fiao al limite elci 
quantitativi sopraindicati; 
VISTO il contratto a procedura ncg01.iata n. 10 .952 slipulalo in data 29 novembre 20 l 8 che 
prevede: 

la fornitura cli n. 14 .539 giacche a vento, al prezzo unitario di € 166,97 IVA esclusa , per un 
importo complessivo cli E 2.427.576,83 I V 1\ esc lusa; 
la possibilit~ì cli approvvigionare ulterio ri rnanulalti lìno al limilc cli n. 30.46 l giacche a vento ; 

VISTO il dccretu 11. 878 R.l! .!\. i11 data 3 cliccrnbrc 20 l 8 con il qua le è stato approvato il prd'ato 
contratto ed impegnata lé1 relativa spesa, regi strato dalla Corte dei Conti e dal! 'Ufficio Cc11trnlc di 
Bilancio presso il fvLini s tcro della l)if'esc1 , rispcltivarncntc, in data 19 ciicernbre 2018 e I O dicernb,·c 
2018; 



VRSTO il contratto a prnceclurn negoziata n. 11.098 stipulato in data 31 maggio 20 l 9 che prevede: 
la fornitura di n. 9.900 giacche a vento, a l prc:u.o unitario cli € J.66,,97 IVA esclusa, per un 
importo comp less ivo cli€ 1.653.003;00 IV A esciusa; 
ta possibilità di approvvigionare ulteriori manufatti fino al limite cli n. 20.56 l g iacche a vento; 

VLSTO\Y decreto n. 601 R.U.A. in data 12 gi ugno 2019 con il quale è stato approvato il prefalo 
contratto ed impegnata la re lativa spesa, registrato dalla Corte dei Conti e dall'Ufficio Centrale cli 
Bilancio presso il Ministero della Difesa, rispettivamente, in data 11 luglio 2019 e 21 giugno 2019; 
V[STO il contratto a procedura negoziata n. 11 .361 stipulato in data 20 giugno 2020 che prevede: 
- la fornitura cli n. 12.000 giacche a vento, al prezzo unitario cli € 166,97 IVA esclusa, per un 

importo comp lessivo di€ 2.003.640,00 IVA esclusa; 
- la possibilità cli approvvigionare ulteriori manufatti fino al limite cli n. 8.561 2:iacc l1e a vento; 
V[STO il decreto n. 830 R.U.A. in data 31 luglio 2020 con il quale è stato approvato il prefato 
contratto ed impegnata la relativa spesa; 
VKSTO il capito lato tecnico che regola le condizioni della fornitura ; 
R[TENUTA valida la proposta formulata dalla Direzione di Commissariato cli adottare - per il 
soddisfacimento della prefala esigenza - una procedura negoziata senza previa pubbli cazione cli un 
bando di gara, ai sensi dell'art. 63, co. 3, let. b) del D. Lgs. 18 apri le 2016, n. 50, con il predetto 
operatore economico; 
PRESO ATTO che la Direzione cli Commissariato ha fissato il prezzo unitario di € 166 , 97 i VA 
esclusa per le giacche a vento, per una spesa massima cli € 1.419.245 ,00 IV A esclusa, più 
€ 3 12.233,9 per IVA al 22%; per un ammontare complessivo di€ 1.731.478,90; 
ATTESO che trattasi di impegno di spesa primaria con pagamento in accentrata; 
TENUTO CONTO che al la pi·ocedura di cui trattasi sono stat i assegnati i seguenti codici: 
- CUI n. F80234 710582202070822; 
- ID-Pro.Gesl. n. 15085; 
- PNI-Sicoge n. 5660; 
TENUTO CONTO del cronoprograrnma delle attività/pagamenti t·eclatto dalla Direzione di 
Commissariato dal quale si evince che presum i bilrnente il materiale sarà consegnato nel 4 ° trim es tre 
2021 e ~&,,to n_e_LJ~1imcs.t1:e-2-822; ....-
VISTO il decreto n . 17 in data 16 gen11aio 2018, registrato dall'Ufficio Centrale ciel Bilancio presso 
il Ministero della Difesa in data 12 febbraio 20 18, con il quale il Comandante Generale dell'Arma 
dei Carabinieri ba delegato la firma dei provvecl i mentì di approvazione di con tratti per fornitura cl i 
beni e servizi e appalto cli lavori , 

DETgRMINA 

1. La proposta di approvvigionamento indicata in premessa è approvata. 
2. Sono nominati: 

- "Responsabi le unico del procedimento" il Capo pro-ternpore del Centro Unico Contrattuale; 
- "Direttore de!! .esecuzione del contratto" il Direttore pro-tempore della Direzione cli 

Comrn issariato. 
3. l .a spesa complessiva cli€ l.4L9.24:\00 1\/A al 22% esclusa(€ 1.731 .478,90 con IV A) sarà 

sostenuta con i fo11Cli ordinari ed imputata sul capitolo 4854 pg l clell'eserci:,.,.io finanziario 2022. 


